
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 

HOTĂRÂREA nr. 53  
din 30 iunie 2020   

privind aprobarea numărului de posturi, organigramei şi statului de funcţii ale Bibliotecii 
Judeţene „Ioniţă Scipione Bădescu” Sălaj 

 
 Consiliul Judeţean Sălaj, întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 8.496 din 19.06.2020 al preşedintelui Consiliului Judeţean 
Sălaj; 

- raportul de specialitate nr. 8.497 din 19.06.2020 al Direcţiei juridice şi administraţie 
locală; 

- prevederile Legii nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările şi modificările 
ulterioare. 

 În temeiul art.196 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările şi modificările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. (1) Se aprobă numărul de posturi, organigrama şi statul de funcţii ale Bibliotecii 
Judeţene „Ioniţă Scipione Bădescu” Sălaj, conform anexelor nr. 1 şi nr.2 care fac parte 
integrantă din prezenta hatărâre; 
            (2) Cu data prezentei îşi încetează aplicabilitatea anexele nr. 3a şi 3b la Hotărărea 
Consiliului judeţean nr. 21 din 29 martie 2018 privind aprobarea numărului de posturi, 
organigramei şi statului de funcţii ale unor instituţii din subordinea Consiliului Judeţean Sălaj, 
cu modificările ulterioare. 
 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează:   
          -   Preşedintele Consiliului Judeţean Sălaj; 
          -   Direcţia juridică şi administraţie locală, 
          -   Biblioteca Judeţeană „Ioniţă Scipione Bădescu” Sălaj; 
 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Preşedintele, vicepreşedinţii Consiliului judeţean, administratorul public şi secretarul 
general al judeţului; 

- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Biblioteca Judeţeană „Ioniţă Scipione Bădescu” Sălaj. 

 
PREŞEDINTE,                                                  Contrasemenază: 

                                                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                 
        Tiberiu Marc                                                

                                                                           Cosmin-Radu Vlaicu 



      

  

 

 
 
 

      
      
 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE      

5 
CONSILIUL ŞTIINŢIFIC    

7 

MANAGER              1           

          

SERVICIUL         
                                      

Comunicarea 

colecțiilor 
Relații cu publicul 

Activități culturale 

 

BIROUL 
 

Dezvoltare. 
Evidența și prelucrarea 
colecțiilor. Informatizare. 
 

 

Contabil șef 

 
Asistență metodică  
Informare Bibliografică 
Documentare   
Marketing 
 

 

 
Contabilitate-financiar  
Resurse umane 
Administrativ 
Întreținere 
Legătorie 

Anexa1 
La  Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 53 din data de 30 iunie 2020 privind aprobarea 
numărului de posturi, organigramei şi statului de funcţii ale Bibliotecii Judeţene „Ioniţă 
Scipione Bădescu” Sălaj 

 

 

STRUCTURA PERSONALULUI 

PERSONAL CONTRACTUAL  =  34 
             - conducere      =    4 
             - execuție                      =  30 
 
                         TOTAL                  =  34 

T                                         17 

C                                          1 

E                                         16 

T                                                     4 T                                                         3 

C                                                          - 

E                                                         3 

T                                               9 

C                                               1 

E                                               8 

C                                                     1 

E                                                     3 

T = total posturi 
C = posturi de conducere 
E = posturi de execuție 



Anexa nr. 2 
La Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr 53 din data de 30 iunie 2020 privind aprobarea 

numărului de posturi, organigramei şi  statului de funcţii ale Bibliotecii Judeţene „Ioniţă 
Scipione Bădescu” Sălaj 

 
STAT DE FUNCŢII 

BIBLIOTECA JUDEŢEANĂ SĂLAJ 
 
  

Nr.  
crt. 

Denumirea funcţiei Nivelul 
studiilor 

Gradul 
Grad 

profesio-
nal 

Treaptă 
Profesio-

nală 

 
Trea-
ptă 
de 

salari-
zare 

 
 

Gra-
daţia 

 

Nr. 
posturi    
IULIE 
2020 

Execuţie Conducere  

 
I. 

 
Funcţii publice (a 

+b) 

  
- 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
a). 

 
Funcţii publice de 

conducere 

 
- 

 
- 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
b). 

 
Funcţii publice de 

execuţie 

 
- 

 
- 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
II. 

 
Personal contractual 

(a+b) 

   
 

 
 

 
 

 

34 

 
a). 

 
Personal de 
conducere: 

   
 

 
 

 
 

 

4 

 - director-
manager 
- contabil şef 
- şef serviciu 
- şef birou 

 S 
S 
S 
S 

II 
II 
II 
II 

 
 
 
 

 
 
 
 

1 
1 
1 
1 

b).  Personal contractual 
de execuţie 

 
- 

 
 

 
 

 
 

 
30 

  - bibliotecar  S IA  2-5 13 
 - bibliotecar 

documentar
ist  

S IA  5 1 

 - bibliotecar 
– metodist  

S I  3 1 

 - bibliotecar  S I  3-5 2 

 - bibliotecar- 
arhivist 

S I  3 1 

 - bibliotecar   S II  1 2 

 - economist S IA  5 1 

 - referent S IA  4 1 

 -     bibliotecar SSD I  4 1 

 - bibliotecar  M IA  5 1 
 - administrat

or  
M I  5 1 

 - muncitor  M/G I  1-5 3 
 - îngrijitor  M/G I  4-5 2 

 
 
 


